Febris symptomatica quoque in infan-
tibus lumbricitantibus deprehenditur,
quia lumbricorum patria est putredo, ibi
egregium est radix mechoacanæ in juscule
vel cum pulte, mulsum enim habet sapo-
rem.

In puerperis à secundinarum retentio-
ne talis febris oritur, in hoc casu Elixir
proprietas praestantissimum, utpote
quod habet vim balsamicæ, confortandi
cor & cerebri & præservat à putredine.

Febres intermitentes.

In his Febribus intermissionis causa & quare per certos paroxysmos invadant & recurrent, quærenda est, in particularum quantitate & in earum foco.

In quantitate, si particulæ inter se invicem sint disproportionatae, fermentatio citius oritur ut & si in majori copia adsit, tunc citius febres recurrunt.

Ratione qualitatis, si particulæ sunt & fiant nimis volatiles tenues, pro diversitate tunc illarum citius aut tardius recurrat morbus.

Si in tali foco hæreat causa morbifica febribus, qui sit admodum porosus, facile transpirabilis, citius afflぐnt febres.

Tertiana intermitens.

De specificis ante paroxysmum habet Riverius quædam v.g.

Bz. Salis antifebr. Mynsicht. vel quod remanet in destillatione, Spiritus salis armoniaci Bz. vel. Zj. bezoartici Martialis gr. xij. o. s. sapia Zj. Misc. f. pulvis, detur in aq. Card. bened. ante paroxysmum. vel

Recipe, C.C. Philosophicè ptti Zj. *Salis prunelle Zj. antimon. diaphoret. gr. viii. Misc. fiat pulvis in 2. partes æquales dividendus, detur bis ante paroxysmum.*

Die v. intermissionis detur lequens;

Recipe, Aq. peiroselini Zj. Card. bened. Zj. cichor. Zj. theriacalis simplicis Zv. Syrup. de 5. radicibus Zj. Spir. sulphur. per campanam Bz. Misc. S. Alle Stund 2. Löffel voll den guten Tag.

Sæpe scorbutus hanc comitatur, tunc convenit lequens. Recipe, Tinctor. bezoart Zj. Spirit. cochlear. Zj. Misc. S. Zwankig Tropfen q. 1. M. vel

Recipe, Extract centaur. min sine Sp. V. parati Bz. antimon. diaphoret. gr. xij. salis antifebrilis gr. viij. aq. centaur. min. Zj. fumaria Zj. M. f. haultus.

Spina dorji potest in unguenti. rosat, popul. santal. &c. Et ut sudoros promoteantur & non prohibeantur possunt etiam præmissis universalibus exhiberi sudorifera.

Sæpe febris hec tertiana conjunctum habet alvi fluxum.

Ubi convenient illa quæ habent vira abstergendi, ubi convenient clysteres ex abstergentibus herbis & adstringentibus, Rhabarbar, etiam optimè convenient.

Febris tertiana Nota habet easdem indicationes.

Humores sunt evacuandi quod fit per cholagoga & phlegmagoga, ut & per vomitoria, causa enim hæret vel in ventriculo, licet non in interiori cavitate tamen in ejus glandulis vel vasis; Sudorivera hic vel plane possumus omittere.

Febris intermitens quartana.

Vulgò vocatur Medicorum Opprobrium; Hic notandum, purgantia ne hilum in hac febre efficere, sed vires potius consumere & massam sanguineam de pauperare: sunt ergo ea saltem adhibenda, qua. quod fixum est, exaltant & volatile reddit & in tota massa sanguinea pneumatos in inducunt in hoc conflitto totacratio. Talia sunt; Sal tartari volatile, Chin China. flor. salis armoniaci, Spiritus salis armoniaci salsus.

Febres maligne & pestilentiales.

Particula fermentativa qua alias exercitant febres, si conjunctam habent malignitatem oriuntur febres maligna & pestilentiales.

Febris

Febris pestilentialis & maligna differunt quoad gradum, in febri pestilentiali materia est acrior & plures intercunt.

Causa febrium pestilentialium est vel colligatio massæ sanguinetæ vel coagulatio; in colligatione tota massa sanguinea dissolvitur & mutatur in ichorem, unde sanguis non magis fibrosus inepeus est ad nutritionem, circulationem (inde nulla circulatio) Spirituum generationem; colligatio autem ista oritur à particulis istiusmodi venenosis.

In peste recommendamus ol. succini camphoratum, cum vidissimum ista Medicamenta nihil prodesse, que hinc inde ab Authoribus prescribuntur, hinc me ipsum preservavi aceto aliquo theriacali in peste Hanovia grasseante.

In coagulatione: dantur enim multa venena quæ massam sanguineam coagulant, non aliter ac spiritus vitrioli lacti infusum coagulat.

Causæ mediæ: Aër triplici modo (1) quatenus à ventis salubribus non ventilatur, ut particulae heterogeneæ non purgantur ex aëre: (2) si scateat multis particulis putridis & fætidis ortum habentibus vel ex lacubus vel locis putridis exhalantibus, quæ circumnataentes in ære ingrediuntur corpus vel inspiratione vel circumfusione: (3) primis qualitatibus, frigore & calore excitare potest tales febres malignas, non quod immediate generet venenum, sed quatenus constitutionem & apparatum morbosum excitat & parat in corpore, nam aëris frigidus constringit poros ita ut non possit fieri transpiratio; quatenus jam autem aëris est cali-

dus p. n. agitat spiritus, & sanguinem facit actiorem &c.

Venenis ratio formalis consistit in acri- monia, in causticâ corrodendi & dissol- vendi massam sanguineam, sicut viæ- tur illud in arsenico &c. Reliqua res naturales faciunt apparatus morbo- sum.

Animi pathemata possunt immediate generare febres malignas, unde nonnulli putant in obssidione urbium ex mærore ge- nerari pestes, febres petechiales, quatenus mæror sanguinis figuram mutat in cuspides; nihil enim quod Spiritus magis accendat quam ira, metus, tristitia mæ- ror.

Signa diagnostica desumuntur in fe- bribus pestilentialibus symptomata col- lectivè, quæ in aliis disjunctim observan- tur; E. debo Syndromen symptom, ju- dicare.

(1) *Pulsus* est iuæqualis parvus & debilis, quia cor primario afficitur, unde pulsus mutatur & quia Spiritus vita- les simul mutantur & destruantur à ve- neno.

N.B. *Pulsus* in febribus pestilentiali- bus est celerior & frequenter quam cal- lor exigit, & hoc est pessimum signum latet enim ibi aliquid maligni quod irritat cor, in ardentibus quidem etiam est fre- quens, quod exigit ibi ingens calor; hic vero calor non est adeo vehemens, ni- hilominus tamen pulsus est frequen- tor.

(2) *Sitis* vel est magna & admodum urget & quidem magis quam calor requi- rit, vel plane nulla adest sitis, & nihilomi- nus lingua est sicca & arida, quæ etiam pessimum signum.

Causa sitis est sal illud volatile acre quod vellicat nervos, hinc acida infiltrantur in ap. istud sal ut acetum, decompositum citri, pulpa citri, aqua non convenit & actu frigida.

3) *In appetentia in omnibus malignis appetitus est prostratus propter malignas particulas obsidentes orificium ventriculi, fermentumque ejus destruentes, & quia ex sanguine corrupto non potest regenerari, latet enim venenum sapissimum in ventriculo, ubi solutionem continui & dolorem excitat, inde plerumque sentiunt dolorem circa regionem stomachi.*

4) *Nausea & Vomitus ex eadem causa.*

5) *Horror frequens & inordinatus, mox conqueruntur de calore, mox de horrore & rigore, mox de dolore & frigore, in aliis febribus quid etiam horror est, sed non inordinatus.*

6) *Totius corporis lassitudo, vix observatur tamen in principio ab æstro seu astantibus, à Medico tamen debet observari quod potest ex actionibus.*

7) *Capitis dolor, vigilæ delirium sæpe adiuntur nonnullis vero sopor deprehenditur.*

8) *Urina, signa ex hac sunt maxime fallacia & si unquam fallax praebet indicium urina, illud hic maxime evenit.*

Apparet sapissimum sanorum similis, quia causa formalis malignitatis non consistit in putredine & tali fermentatione: Sed potius in colligatione & coagulatione si tamen conjuncta sit putredo, calor tum maxime urget ut & venenum,

cum urina sæpe est crassa & turbida.

9) *Fluxus alvi, est symptomata frequens oritur vel per se à colligatione massæ sanguineæ vel à levissimo medicamento vel pharmaco, oritur sæpe diarrhoea talis lethalis quia propter illam colligationem humores satis dispositi sunt ad talem fluxum.*

10) *Lumbrici sæpius excernuntur, & tum præter malignitatem sumمام habet conjunctam putredinem, ex qua generantur lumbrici.*

11) *Sudores, non sunt universales sed particulares, his in febribus præprimitis circa collum & caput prælentuntur tales sudores.*

12) *Unicum observatu dignum est oculorum rubor, hinc in his febribus debemus inspicere linguam, oculos & manus.*

Oculos, quia ex oculis possimus prædicere delitium, si calor in dies augeatur oritur rubedo in oculis, causa est quia vapores tales acres ascendunt ad cerebrum & inflammant aliquo modo meninges. E. ex eo potest delitium instans prædicti augetur rubor oculorum; à meningibus enim oritur tunica adnata. E inflammatis meningibus etiam rubedo fit in oculis.

Lingam etiam debemus inspicere, ut sciām an sit Hungarica quæ habet nigredinem siccitatem & asperitatem linguae.

Manus etiam debemus tangere an palpitatio vel tremor percipiuntur, ex illis possimus prædicere malignitatem & convulsiones, quæ ut plurimum interquuntur.

13) *Ma-*

13) *Macula* ut plurimum apparent in malignis non tamen in omnibus, erumpunt propter effervescentia sanguinis & vel criucis seu symptomaticè erumpunt, si symptomaticè pessimum signum, sio 3. vel 4. die erumpunt, cum symptomatum mitigatione & sunt rubrae, tunc spes est.

Signa prognostica: omnis prognosis in febribus malignis est incerta & nihil certi potest prædicti.

Pulsus æ qualitas bona signum, inæ qualitas malum.

Pulsus sanorum similis cum aliis gravissimis symptomatis pessimum.

Delirium cum convulsione malum.

Nota. *Surditas* post 7. dies superveniens certissimum convalescentia signum.

Urina cum aliis gravissimis symptomatis sanorum similis pessimum est.

Si admodum copiosè excernatur, ita ut singulis diebus ager aliquot vasa implete, est lethale signum & nunquam ferè evadunt, quia sit à colliguatione humorum; Sudores etiam tui non sunt, & si alia adjuncta symptomata per tales sudores non mitigantur, plerumque moriuntur, quia sudor iste est symptomatum.

Alvi fluxus sepè bonum est sepè etiam malum signum est; si plus caloris apprehendatur quam malignitatis tum primis diebus nocet, è contra si venenosæ præpollat qualitas tum primis diebus cum agri commodo fluit alvis. Quoad macula prognosis est; *Macula* quo magis rubent

eo minus nocent, livida vero & atramorem denunciant.

Curatio.

Duas habemus indicationes præcipuas; febris indicat sui mitigationem & alterationem, humor peccans evacuationem; Venenositas seu venenum correctionem per alexipharmacæ & bezoartica.

Quaritur. An purgantia vel V. S. admistenda?

¶. Distinguendum; si majora ad sint symptomata quam quæ à calore profici poterunt, tum prævaler venenositas & magis nocebit V. S. & purgatio: Si calor excedat & prævaleat, convenit V. S. & purgatio, ut & Emeticum primis diebus.

Purgantia debent esse leniora per alvum, *Vomitoria* vero fortiora & animanalia. V. S. administranda in pede; hæc primis diebus.

Si magis le prodat malignitas quam calor febrilis, ad bezoartica vel sudorifera alexipharmacæ confugiendum.

Vesicatoria proflunt in brachiis & pedibus, tribus vel quatuor locis possunt institui & excitari.

Formula.

In principio statim si alvus non sapientia nec tamen audeamus exhibere purgans, poterit solvi hoc Enemate.

¶. Decocti florum & fructuum 3vij. additæ Electuar. lenitiv. 3lb. vitellum ovi; nitri cum antimonio fixi 3lb. Mile. f. Enema.

Præmis-

Præmisso hoc clystere ad ipsa alexipharmacæ accedendum & expulsiua vel sudotifera.

Rec. *Aqua cordialis Herculis Saxonie* 3*ij.*

*tinctur. bezoart. 3*fl.* vel 3*ij.**

*Syrup. de totoc citri 3*j.* Milc. f. positio.*

S. *Schwitztrunk* für einmal / & post 6. horas reiteranda , nam primis diebus bis vel tēt sudotifera reiterentur jelapsis & post 6. vel 7. horis vel.

In forma pulveris

*R. Pulv. bezoart. Sennert. 3*ij.* vel 3*fl.**

antimon. diaphoret.

*nitri perlati aa. 3*fl.* [vel 3*fl.*]*

Milc. f. Pulvis.

Interea frequenter exhibenda sunt *Cordialia singulis etiam horis.*

*R. Aqua contra febres malignas aqua perlarum aa. 3*ij.**

*confect. alkerm. de hyacinth. aa. 3*ij.**

*vitri perlati 3*fl.* julep gemmat. 3*ij.**

Milc.

S. *Kühl und Stärck-Wasser alle halbe Stund/ oder alle Vierte Stund einen Löffel voll.*

Nota ; Si sexu foeminino præscribatur confect. alkerm. de hyacinth. & julep. gemmat. incompleta tunc debent præscribi.

Emulsiones convénient ex seminibus refrigerantibus & veneno resistantibus , quia sc. sunt oleosa & acrimoniam humorum obtundunt.

*R. Sem. Card. bened. 3*fl.**

*cinn. 3*fl.**

*napt. 3*j.**

*ag. Card. bened. 3*iiij.* Milc. f. Emulsiō.*

*adde Syrup. acetosifatis citri 3*fl.* detur pro 1. dosi ; Timens à Guldene klee.*

Riverius ex Cratone recommends sequentem pulverem :

*R. Salis prunellæ 3*fl.**

*bezoart. mineral. 3*ij.**

Camphor. gr. vj. Milc. fiat pulvis pro 1. dosi.

Egregium usum etiam hic præstat dia-scordinum , verum admodum cum sit calidum : E. ejus calor facile intingi potest si exhibetur cum ag. aliquā cordiali frigida , vel cum emulsiōne frigida: v. g.

*R. Diaſcord. Fracastor. 3*iv.* vel 3*fl.**

*aqua perlarum 3*j.* Milc. fiat potio pro 1. dosi.*

Et cum sitis admodum urgeat neque tamen frigida tutò exhibantur , potest exhiberi ex iis quæ simul habent vim alexipharmacam . E. porus ordinarius ppandus; convenit decoctum ex pomis citri; hoc modo præscribatnr.